Municirio pa Lara
EsTADO DO PArRANA ("" o)

Oficio n° 314 Lapa, 06 de Junho de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 060/2011, que dispoe
sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Padlol César Fiate ’/;:uriati
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo N°: 557 / 2011
08/06/2011 - 16:26

C.

Responsavel: INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 60, DE 01 DE JUNHO DE 2011.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragcdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
69.000,00 (sessenta e nove mil reais), e dentro das seguintes dotacdes:

09 — Secretaria de Educacgao, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educacéo
12.361.0029.2.020 — Manutencéo do Salario Educagao

3.3.90.30.00.00.00.00.1107 — Material de Consumo............................. R$ 30.000,00 <
3.3.90.39.00.00.00.00.1107 — Outros Servigos de Terc.-Pes. Juridica..R$ 39.000,00
151 - | O ———— R$ 69.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotacdo e no
valor de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais):

09 — Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educagéio

12.361.0029.2.020 — Manutengéao do Salario Educagao
4.4.90.61.00.00.00.00.1107 — Aquisicao de Imoveis...........c..c.ocvoevo. R$ 69.000,00
TO T AL s cssmimmamamunrisssms smssizesanss e 55 e meesmrmmrems s R$ 69.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de junho de 2011.

A

Pdulo Cé\gﬁé'{és Furiati

Prefeito’Municipal

J
i
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 60, DE 01 DE JUNHO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar autorizagdo para abertura de crédito adicional
suplementar de 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), para fazer frente com
despesas de material de consumo e Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica,
dentro da fonte de recursos 1107 — Salario Educagdo, verbas essas que se
mostraram insuficientes na aplicagdo do Orgamento Geral do Municipio.

Como recursos estamos alocando a redugao parcial da dotacao do
préprio Salario Educagdo, que no orgamento geral constava uma dotagédo de R$
70.000,00 (setenta mil reais). Anexamos copia do oficio da Secretaria de
Educacao, Esportes e Lazer, para melhor elucidar a presente justificativa.

Na certeza de contar com a aprovacdo unanime dos Nobres

Vereadores, antecipo os agradecimentos.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de junho de 2011,

A

Paulo (,}:sar Fiates Furlat/
Prefeito Mupricufal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Secretaria de Educagio | .f;:y ‘N&Q%?
Rua Bario do Rio Branco n° 1861 \©
Fone:41-3911-1120 \
CEP: 83.750-000

Email-educalapa@yakoo.com. br

Cl n° 293/2011 Lapa, 01 de Junho de 2011.

Ilmo Sr
Flavio Wolf

DD Secretario da Fazenda

Prezado Senhor

Solicitamos de V.S?  as suplementagées nas dotagbes abaixo
relacionada, para utilizagdo em prestacdo de servigos de terceiros-pessoa juridica e
aquisicao de materiais de expediente e de limpeza, para as escolas da rede municipal de

ensino.
ORGAO : 09.00 - SECRETARIADE EDUCAGAO, ESPORTE E LAZER

UNIDADE : 02- - DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCACAO
PROJ/ATIV.:2.020 - MANUTENCAO DO SALARIO EDUCAGAO

3.3.90.30.00.00.00.00-1107 - MATERIAL DE CONSUMO ..o\ oo R$ 30.000,00
3.32.90.39.00.00.00.00-1107- OUTROS SERV DE TERC - PESSOA JURIDICA ........... R$ 39.000,00
TP, 355550888 crmmancmses s e 5350 A ettt S e R$ 69.000,00

Para cobertura das dotagées acima relacionadas, solicitamos o

cancelamento da dotagao abaixo e no mesmo valor

ORGAO : 09.00 — SECRETARIADE EDUCACAO, ESPORTE E LAZER

UNIDADE : 02- - DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCACAO

PROJ/ATIV.:2.020 ~ MANUTENGAO DO SALARIO EDUCACAO

4.4.90.61.00.00.00.00. 1107 - AQUISIGAO DE IMOVEIS ..o R$ 69.000,00
R$ 69.000,00

Atenciosamente,

D)
i~
?‘\ﬁ/ma Piovezan Wille
Secretaria Municipal de Educacéo,

Esporte e Lazer




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 60/2011
Autor: Exécutivo Municipal »
Sumula: Disp()e sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 14/06/2011.

A COMISSAO DE

I

Legislagdo, Justica e Redagdo, em 09/9.&1"2'“6“1).

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ;
O Presidente da Comissiao de Legislagﬁo Justiga e Redagéo no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no § 1
2°do Artlgo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em QZ/Q@/ZOM

COM‘I‘SSAO DE LEGISLA(;AQ,_JUSTI(;A E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

BN o ST P S S YR 00
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPRO]ETO DE LEI N° 60/2011
Autor: Executivo Municipal :
Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia R (B 411 B b It

A comissAo DE

Economia, Finangas e Orgamento, eg;«~*0”§76§lf\2011.

4

M SE

e

/ JORORENATO LEAL AFONSO |
s / R Pt

Presidente da Camara Municipal daALapa :

RECEBIMENTO PELA COMISSAO |
L] “ - ‘j
O Presidente da Comissio e ECOnomia, Finangas e Orgamento ., |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias dteis para que designe relator conforme contido 5
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

Lapa erﬂ é/%ou | d
: U

/- L JOSE HORNING |

Presidente da Comissiio de Economia, Finangas e Orgamento |

T

CoMmissAo DE EcoNoMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOoSCH HENDRIKX
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO

I

- - . . y P,
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ANTEPROJETO DE LEI N° 60/2011

Autor: Executivo Muhicipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na.Sectetar/ia no Dia 08/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/_ _/2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO . |
O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento cm |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para
compor a referida Comissio, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2011. ‘

Designo para relatar sobre a matéria W% f/,/%‘%:j/%éﬂ/}%/{
ik W s 2,

AVILMAR JOSE HORNIN

Presidente da

RECEBIMENTO DO R % & ’
Recebi o projeto em% /2011 / 5/
» V2 AN
v /

Fr i)
%E/Iatolf

- CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA CoLTZ BoscH HENDRIKX

JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO o3

EEETEEEEEEE—————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 60/2011

Autor: Executivo Municipal _
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 14/06/2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagdo om |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011.

-

Designo para relatar sobre a matéria o Vesefddr

ACYR HOFFMANN

Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagio |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Q i / Azé /2011

~ COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

\___‘.
~ Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE LEGISLAGAO,
JUSTICA E REDACAO

ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n° 060/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
60/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 69.000,00 ( sessenta e nove

mil reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para fazer frente as despesas com outros
servicos de terceiros — Pessoa Juridica e despesas com material de consumo,
tendo em vista a defasagem verificada no orcamento vigente para esta
dotacgao.

B

Explica ainda, que como recursos estdo alocando a

redugao parcial da dotagao do propric salario educagao.

‘Alameda David Carneiro, s/n° - C ixa ax: (41) 3622-2536
Site: www. camaralapa pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE LEGISLAGAO,
9, JUSTIGA E REDAGAO

<,
<
>

ESTADO DO PARANA

O supbrte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — S&o vedados;
o)

V- a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicac&o dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
. % \ po
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados cOmoO recursos O

cancelamento parcial da dotag@o orgamentaria que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao € favoravel ao mesmo.

Alame_da David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 060/2011

Sumula: Dispée sobre a Abertura de Crédito Adic;ional Suplementar.

Vem para andlise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero

60/2011, de gutoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de

- Crédito Adicionél Sup'le‘mentar\até o limite de R$ 69.000,00 ( sessenta e nove

‘mil reais ), que sera utilizado para fazer frente as despesas com outros servicos

de terceiros — Pessoa Juridica e despesas com material de consumo para a

Secretaria de Educacéo, tendo em vista a defasagem verificada no orcamento
vigente para esta dotacéo. ‘

Explica ainda, que como recursos estdo alocando a
reducao parcial da dotagao do préprio salario educacgao.

s2 e 2 B 0

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax:

me (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gqv.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA , Dn . part
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I

O suporte Constitucional ¢ extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: :

‘Art. 167 — S&o vedados;
/ ‘ (...) \ ;
: V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e ser precedida
de exposi¢ao justificativa. 4

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balarnigo
patrimonial do exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacgo;

Il - os resultantes de anulag&o parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdao usados como recursos o
cancelamento parcial da dotacéo orcamentaria que especifica.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




& COMISSAO DE  ECONOMIA,
£ FINANCAS E ORGAMENTO
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ESTADO DO I;ARANA

\=

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, nao havendo nenhum Gbice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao ¢ favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 10 de junho de 2011

€

v%%uzz A
Casturing Coltz Bosch Hendrikx

Membro

\ -
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA
 \.\

PARECER

Projeto de Lej n° 060/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar

-

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei numero
60/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Credito Adicional Suplementar até o limite de R$ 69.000,00 ( sessenta e‘nove
mil reais ), que ser3 utilizado para fazer frente as despesas com outros Servigos
de terceiros — Pessog Juridica e despesas com material'de consumo para a
Secretaria de Educacéo, tendo em vista a defasagem verificada no orcamento
vigente para esta dotacao. '

Explica ainda, que como recursos estio alocando a -
reducéao parcial da dotacdo do proprio salario educacio.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S&o vedados;

Lo

V - a abertura de crédito suplementar ouy especial
sem a prévia autorizaggo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lej 4320/64, diz que:

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
d/spon/’ve/s para ocorrer a despesa e sers precedida
de exposicéo justificativa.

- : :
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parans
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ESTADO DO PARANA

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que n&o comprometidos:

I - 0 superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total
de dotagbes orgamentérias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados cComo recursos o

cancelamento parcial da dotagéo orcamentaria que especifica.

‘ Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do
presente nesta Casa de Leis.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de junho de 2011.

e e — e T —
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N° 062/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP RO V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
69.000,00 (sessenta e nove mil reais), e dentro das seguintes dotagdes:

09 — Secretaria de Educacgéo, Esporte € Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educagdo
12.361.0029.2.020 — Manutengdo do Salario Educagdo

3.3.90.30.00.00.00.00.1107 — Material de CONSUMO...c.uvvueviininiiniiiiiiiiiiiiiinnns R$ 30.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1107 — Outros Servigos de Terc.-Pes.Juridica............... R$ 39.000,00
POTAL ... Tritissssvans ol il issmssasspisaionssxnser inss st s avases RS 69.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotagdo e no valor de R$
69.000,00 (sessenta e nove mil reais):

09 — Secretaria de Educag¢do, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educagdo

12.361.0029.2.020 — Manutengdo do Salario Educagéo

4.4.90.61.00.00.00.00.1107 — Aquisig¢do de Imoveis.................. - b sl S R$ 69.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagdo.

. Camara Municipal da/%m ;S de junho de 2011.

Tt ————————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio DA Lara
EstADO DO PARANA

LEI N° 2607, DE 17 DE JUNHO DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
69.000,00 (sessenta e nove mil reais), e dentro das seguintes dotacdes:

09 - Secretaria de Educacgao, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educacgao
12.361.0029.2.020 — Manutenc¢éo do Salario Educagao

3.3.90.30.00.00.00.00.1107 — Material de Consumo ................oovevvee... R$ 30.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1107 — Outros Serv. Terc. — Pessoa Juridica ..... R$ 39.000,00
O T AL e e R$ 69.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
seréo usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotagdo e no valor
de R$ 69.000,00 (Sessenta e nove mil reais):

09 - Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educacao

12.361.0029.2.020 — Manuten¢ao do Salario Educagao

4.4.90.61.00.00.00.00.1107 — Aquisi¢éo de Imoveis .............cccccevuvenn.... R$ 69.000,00
 [(© 1 1. | S ———— e ——— g SR R$ 69.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa; 17 de Junho de 2011.

-

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



